商务部关于全国统一当票使用和管理的通知

商建发[2011]49号
各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团商务主管部门：

　　为加强对典当行的监管，规范典当行的经营行为，根据《典当管理办法》（商务部 公安部2005年第8号令）的有关规定，现就全国统一当票及续当凭证格式，以及有关使用和管理事项通知如下：

　　一、当票是典当行与当户之间的借贷契约，是确定双方权利义务关系的主要依据。全国统一当票分为“当票”和“续当凭证”两类，分别在典当和续当时使用。
二、典当交易必须开据当票。典当行和当户就当票以外事项进行约定的，应当补充订立书面合同，但约定的内容不得违反有关法律、法规及《典当管理办法》。

三、当票由各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团商务主管部门（以下简称省级商务主管部门）监制。

四、典当行使用的当票和续当凭证必须向省级商务主管部门购领、核销。当票和续当凭证购领、核销的具体办法，由省级商务主管部门制定。
五、全国典当行业监督管理信息系统（以下简称监管信息系统）统一进行当票信息化管理。省级商务主管部门在监管信息系统中对企业领取的当票和续当凭证进行备案，系统中登记的当票和续当凭证号码应和实物票据保持一致。典当行在开据当票时，需要将票面的数据信息提交到监管信息系统中。
　　六、当票、续当凭证印制及打印要求：
(一)当票和续当凭证均为一式四联，包括：存根、财务、保管、当户。在当户一联的背面，当票应印制典当须知（见附件1），续当凭证应印制续当须知（见附件2）。
(二)当票、续当凭证须用无碳复写纸印制。纸张的克重要求为：上纸45克，中纸52克，下纸80克。当票的成品尺寸统一为210×140毫米，表格尺寸为187×93毫米（当票样式见附件3）；续当凭证的成品尺寸统一为210×85毫米，表格尺寸为154×45毫米（续当凭证样式见附件4）。
(三)当票和续当凭证票号统一印刷在票据上，当票和续当凭证的票号至少为10位，号码不得重复，前两位为典当经营许可证的省别号(省别号定义见附件5)，第三、四位为当票印制的批次号。
(四)按当票和续当凭证标准格式（见附件6、附件7）印制。

    (五)当票和续当凭证不得涂改、伪造和转让。
   (六)除复核、经办、保管、当户签章和典当行签章信息外，典当企业开立的当票和续当凭证必须采用打印机打印。机打当票和续当凭证时，票面汉字及字符(包括数字)信息使用宋体，字体大小为11pt。
　　七、典当行必须将有关典当事宜在店堂进行公示，并在典当交易时将相关事宜告知当户，提醒当户注意当票背面的典当须知。

　　八、当票的使用状态包括正常使用、作废、丢失、注销。当票和续当凭证遗失，当户应及时向典当行办理挂失手续，交纳一定的手续费，可以补办当票和续当凭证。

　　九、新的全国统一当票自2011年7月1日起正式使用，同时原有当票停止使用。
附件：1.典当须知
      2.续当须知
          3.当票式样（正面）
4.续当凭证式样（正面）
          5.省别号定义

          6.当票格式说明

          7.续当凭证格式说明

                                商务部

                            二〇一一年三月四日
附件1

典当须知

1.当票由省级商务主管部门监制，是典当行与当户之间的借贷契约，是典当行向当户支付当金的付款凭证。当票不得涂改、伪造和转让。典当双方就当票以外事项进行约定的，应当补充订立书面合同。

2.当户凭有效证件办理典当，典当行有权要求当户出示当物来源等证明。

3.当物估价金额及当金数额由典当双方协商确定。

4.典当期限由双方约定，最长不得超过6个月。

5.典当行在当期内不得使用或处分当物。当物在典当行保管期间发生遗失或损毁的，典当行应按估价金额进行赔偿。遇有不可抗力导致当物损毁的，典当行不承担赔偿责任。

6.典当行可收取综合费用和利息。动产质押典当、房地产抵押典当和财产权利质押典当的月综合费率分别不得超过当金的42‰、27‰和24‰。典当当金利率按中国人民银行公布的银行机构6个月期法定贷款利率及典当期限折算后执行。当期不足5日的按5日收取利息和费用。

7.经双方同意可以续当，续当一次的期限最长为6个月。

8.当期届满5日后，当户不赎当也不续当的，即为绝当。绝当物估价金额不足3万元的，典当行可以自行变卖，损溢自负；估价金额在3万元以上的，可依照双方事先约定由典当行委托拍卖行公开拍卖，拍卖收入在扣除拍卖费用及当金本息后，剩余部分应当退还当户，不足部分可向当户追索。

9.绝当后，当户与典当行协议赎当的，逾期费用由双方协商确定。

10.当票遗失须由当户本人凭有效证件及时办理挂失手续，交纳一定手续费后可以补办当票。未办理挂失手续或挂失前已被他人赎当，典当行无过错的，典当行不负赔偿责任。
附件2
续当须知

　　1.办理续当，须持原当票及前期续当凭证办理，原典当契约不变。

　　2.续当时须结清上期当金利息。

　　3.本期续当利息在赎当时或下期续当时交付。

4.赎当须凭原当票和续当凭证及当户有效证件办理手续。
附件3
当票式样（正面）

[image: image1.jpg]XXXWSIT (%) Wil

EEER 2z
i =

NO:

Fety

[0 | &2

Ell S

RS

A ® 5 4 & A WA Ao RA

S

i

FLAH (KF) & 3

EXTIET)) TEERY ARE % ANE %

JEAteH (K5) I ERRY EVE =3

SHMB:d % A Bk £ OF A B

iz

Xiﬂ
K]

be s Hgstm: £ A ]

| ®»

®

附件4
续当凭证式样（正面）
[image: image2.jpg]I
&
=

S 28] &

XXXii%)7 (%) Wl

Errey ¥o:
EXTE AHEY

ErZ i BAA

5 AW (KE) LAWY Ed
HEHORM (KF) PEANY E
At A GoR) EANY #
5 8T AR (KE) DEARY
EET £ A HRE £ A Hab *
Ak % -

AR w ]| UPER AEEE

L £ *E LR # A 8

附件5
省别号定义

	编码
	省份
	编码
	省份
	编码
	省份

	11
	北京市
	34
	安徽省
	55
	重庆市

	12
	天津市
	35
	福建省
	51
	四川省

	13
	河北省
	72
	厦门市
	52
	贵州省

	14
	山西省
	36
	江西省
	53
	云南省

	15
	内蒙古自治区
	37
	山东省
	54
	西藏自治区

	21
	辽宁省
	70
	青岛市
	61
	陕西省

	25
	大连市
	41
	河南省
	62
	甘肃省

	22
	吉林省
	42
	湖北省
	63
	青海省

	23
	黑龙江省
	43
	湖南省
	64
	宁夏回族自治区

	31
	上海市
	44
	广东省
	65
	新疆维吾尔自治区

	32
	江苏省
	48
	深圳市
	66
	新疆生产建设兵团

	33
	浙江省
	45
	广西省壮族自治区

	71
	宁波市
	46
	海南省

附件6
当票格式说明
[image: image3.jpg]180

5.50m |8 3|
s o - s
ki (%) 6
o g i
0.5 Yo
it nm
SinE
5[5 5] swse | weeax [ne] wn [2F
]
4
T = i
g REy e anai-s
St oy B e
Bing b T AR TR AU
P when
1 )
£ Fns]
" pre wr TR
| 120m | somn | 215 | 205
T
o

SHRT P AEMERAE, FG: 2o, HIHR: Wb
SRBE—" Tl EXWE, T Vgt HEAL W

UORB (B) BM T HEMGRER. T 2ot HIHR: HHF
RPN T BEMGRAE, 8. 1ot

AR, REFIY STMIE, T 120t

附件7
续当凭证格式说明

[image: image4.jpg]] H
= Tam A
Tom % E ]
e
Z A2 5m.
Tlene
Thiw
AR L ER (T
g| [remeen cm I
§| animue £
sizien o)
0 R S T
Es o
el
i P s
T BED
’ 210
A

CRMEE" P BEMIRAE FS: 200t HFHR: BRF:
ORI (2) BM” Tk AEMRIREE FS: 120t MFAR: BT
“No: " P BEMRRBE FE: 12t MFHA: BHF:
SRR R X F8. 120

A7 i FEMERAE F5: 100t

BRI, REFHDDETME. FS: 100t

当票式样 (背面)

1